

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other locations. Columns include location, unit (monthly/quarterly/yearly), and price in cents.

Przedpłata na „CZAS“

od d. 1 Kwietnia 1873 r. W Krakowie — w całej Austrii: rocznie zhr. 20 złr. 24 półrocznie „ 10 „ 12 kwartalnie „ 5 „ 6 miesięcznie „ 2 „ 2 c. 25

Kraków 17 marca.

Akcja polityczna przeniosła się ostatnimi czasy do parlamentu, nie przez to jedynie, że obecna pora przeznaczona była na obrady...

dyi pokój na polu kościelnym, jak spodziewał się sprowadzić go na polu ekonomicznym...

wolnienie kościoła katolickiego w Anglii; ściśnienie jego swobód w Prusiech i Szwajcarii...

KORRESPONDENCA „CZASU“

(E.) W rządzie dzienników tak zwanych wiernokonstytucyjnych, ziejących nienawistną do wszystkiego co polskie...

zadawać się mogło. Niezgodzamy się bowiem ze zdaniem, jakoby udział Polaków w delegacjach nie powinien nam bardzo leżeć na sercu...

Vossische Ztg z pewnego źródła dowiaduje się, projektowana ustawa tycząca się zaprowadzenia obowiązkowych ślubów cywilnych...

Część literacko-artystyczna.

Przegląd dramatyczny.

Teatr ustąpił w upłynionym tygodniu przeważnie miejsca dziełu dobroczynności. Trzy razy dzień po dniu powtórzyły się żywe obrazy z Pana Tadeusza...

ko chwycić mogły momenta, były one szczytnym pomysłem; raz, że składały się na hold tak należą...

nie naszej w sobotę na benefis panny Cwiklińskiej. Tekst w operze jest rzeczą podrzędną, jest to jakby szkielec...

trętnych prawie, bo ciągle brzęczą w uchu, mniej ich jednak posiada niż Piękna Helena, Życie Polaryskie...

i kilka pięknych rzuciła j-j bukietów, żadnej niepomijając wreszcie sposobności, aby jej okazać swe uznanie...





W Księgarni  
**J. K. ŻUPANSKIEGO**  
 w Poznaniu,  
 wyszło dzieło pod tytułem:  
 1) **Starosta Książki** tradycja myśliwska przez autora Mohorta; do tej książki dodane są dwa portrety Pola, jeden zdjęty z oryginału Grotgera, drugi z fotografii. Cena 2 talary.  
 2) **Kosa i Kamień** przysłowie dramatyczne przez J. I. Kraszewskiego. Cena 10 sgr. 464-2-2)

**BIURO INŻYNIERA**  
**Antoniego Łuszczkiewicza**  
 przeniesionem zostało na Wesołą, ul. Kopernika Nr. 37. (465-1-6)

Wszelkich nasion  
 produkcji w Kleczy górnej  
 można nabyć za naszym pośrednictwem. Polecając usługi nasze łaskawym względem Szanownej Publiczności, rozsyłamy cenniki na żądanie bezpłatnie.  
**J. Schaitter i Sp.**  
 w Rzeszowie. (525-1-3)

**BIURO WYWIADOWCZE**  
**Wawrzeckiego**  
 przez Wys. c. k. Namiestnictwo koncesjonowane, w Stanisławowie, poszukuje zdolnych: Nauczycieli domowych, Nauczycieli różnej narodowości i Bon, wszelkiego rodzaju Oficyalistów, obojga płci sług niższej i wyższej kategorii; pośredniczy przy kupnie i sprzedaży majątków itp. — następuje małżeństwa, rękując za tajemnicę nazwisk osób interesowanych. (526)

Dyrekcja Tartaku parowego  
 w Hrabstwie DUKLA podaje do publicznej wiadomości, iż z dniem 1ym Marca 1873 r. Tartak parowy na FOLUSZU zaczął wyrabiać materiały doborowy z Tarcic różnej miary i Łat złożony. — Wszystkie więc zamówienia z chęcią się przyjmują. Dyrekcja ręczy za szybkie i akuradne, celowi odpowiednie, wykonanie zamówień po cenach przystępnych, przy sprzedaży przyjmując za normę stopę kubiczną. (436-3-3)

**PAPIER WLINSKI**  
 Znakomite powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powierzchni ciała zapalenia i rozdrażnienia, które dotknęły najżywniejsze organa; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość uleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw KATAROM, NIEZYTOWI O-SKRZELI, CHOROBOM GARDLANYM, GOŚCOWI, BOŁOM W KRZYŻACH itp. Użycie tego papieru bardzo proste, jedynie przyłożenie wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie swierzbienie. Cena pudełka 1 f. 50 c. w Paryżu.

Dostać można w Krakowie w aptekach p. Trauczyńskiego i W. Redyka; we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza; w Kijowie w składzie materyałów aptecznych braci Marciniaków. (22-22)

**SŁABOŚCI PIERSIOWE.**  
**SYROP Z PODROSEKÓW NIEMIECZKICH**  
**WAPNA**

Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne użycie. Leczy on katar, kaszle i chrypki długotrwale, kłuszkę, zapalenie gardła i kanału oddechowego (bronchitis), ale szczególnie pomysłnie sprawia skutki użyty przeciwko słabościom piersiowym (phtisie) i marnieniu czyli suchotom. Pod działaniem jego ustaje kaszel najuporczywszy i potnięcie nocne, a chorzy szybko powracają do pożądanego zdrowia i tuszają. Lekarze przepisują często **Pastyłki piersiowe ze soku gło-wińskiej sałaty i laurowych liści P. Grimault**, bardzo przyjemnego smaku, kiedy idzie o wyleczenie kataru i kaszli zwyczajnych.  
 Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w aptece pod Gwiazdą, i u p. W. Redyka. — we Lwowie w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. Piotra Mikolasza i w aptekach pp. Berlinera i Ruckera. — w Brodach w aptece p. Franzosa. — w Rzeszowie w aptece p. Schaittera. — w Warszawie w Składach materyałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Ang. Gallego i Ludwika Spiessa.

**ASTHMA**  
**Cygaretki indyjskie**  
 (CANABIS INDICA)  
 PP. Grimault & Comp.,  
 Aptekarzy w Paryżu.

Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astmowi, w jakiejby nie były formie i postaci, miały za podstawę belladonnę, stramonium, nikotynę albo opium.  
 Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech a powtórzone we Francji, przekonały, że konopie indyjskie z Bengalu (Canabis indica) posiadają własności skuteczne do zadziwienia przeciw tej słabości, jak również przeciw kaszlowi, nerwowym, suchotom gardlanym, zakatarzeniu, ochryplości i utracie głosu, neuralgiiom twarzy i bezsenności.  
 Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i u p. W. Redyka. — we Lwowie w Składzie materyałów aptecznych i w aptece p. Piotra Mikolasza, i w aptekach pp. Berlinera i Ruckera. — w Brodach w aptece p. Franzosa. — w Rzeszowie w aptece p. Schaittera. — w Warszawie w Składach materyałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Ang. Gallego i Ludwika Spiessa.

**Ogłoszenie przedpłaty na Encyklopedyę Kościelną.**  
 Z początkiem roku bieżącego 1873 rozpoczął się w Warszawie druk dzieła pod tytułem:  
**Encyklopedya Kościelna**  
 podług teologicznej Encyklopedyi Wettera i Weltego z licznymi jej dopelnieniami, przy współpracownictwie kilkunastu duchownych i świeckich osób, wydana przez Księdza **Michoła Nowodworskiego**. Dzieło całe obejmować będzie 14 tomów in 8-vo na papierze białym, razem 560 arkuszy ścisłego lecz czytelnego druku. Na tom pojedynczy przypada 40 arkuszy druku. Przedpłata składa się przed wyjściem każdego tomu i wynosi zhr. 3 cent. 50. Pom Iszy opuści prasę w Marcu 1873 r. i niebawem prenumeratom rozesłany zostanie. Po wydrukowaniu każdego tomu, cena jego dla nieprenumeratorów podniesioną będzie o 90 cent.  
 Przedpłatę przyjmuje skład główny: **Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.** (451-3-3)

Pozostałe z ostatniego sezonu w składzie moim  
**Wody mineralne:**  
 Obersalzbrunn, Vichy: Grande-Grille, Célestine, Hôpital, Hauterive i Mesdames, Krynicka, Iwonicka, Rabczańka, Krankenheil-Jod-Soda, Eau de Bonne i Karlsbadzka Theresienbrunn, będą w dniu 10ym Kwietnia b. r. wylane; gdyby więc kto chciał z wód tych jeszcze korzystać, może je mieć do dnia 10go Kwietnia w składzie moim bezpłatnie.  
 Dla uniknienia możebnego nadużycia tylko za poleceniem pisemnem Dra Jana Buszka lekarza miejskiego obvodu Igo, Rynek Nr. 22, wody te będą wydawane.  
 Filia Dyrekcji Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich.  
**J. Wentzl.**  
 Kraków d. 14go Marca 1873 r. (470-2-3)

Koncesjonowany  
**Kantor Stręceń Sług**  
 i Zakład Posługaczy publicznych  
**Fr. MIKULSKIEGO**  
 w Krakowie, Rynek I. 49.  
 „Mam honor najczulsze złożyć podziękowanie Szanownej Publiczności za zaszczytowanie mnie zaufaniem. Obecnie przesyłając działalność swą na inne pole, pośpieszam zarazem z zawiadomieniem: że od dnia dzisiejszego t. j. 15 Lutego r. b. cały wydział stręczenia Guwernerów, Guwernantek, Oficyalistów, i wszelkiego rodzaju służby przelałem na rzecz i osobę chlubnie znanego Pana Franciszka Mikulskiego (Rynek Nr. 49).“  
**A. P. Świerczewski,**  
 utrzymujący Biuro Zleceń w Krakowie.  
 Powołując się na powyższy okólnik — mam zaszczyt podziękowania P. T. Publiczności za dotychczas doznaną uwagę i polecenia się nadal — nadmieniam iż w Kancelarii moim dostać zawsze można: począwszy od Guwernerów, Guwernantek i Rządów ekonomicznych — aż do Parobków, dzieł, kucharek, Sług do wszelkich zatrudnień itd. Zarazem donoszę Szanownej P. T. Publiczności wieści jak w Galicyi jak i w Królestwie Polskiem iż podejmuję się dostawy **Łudzi za kontraktami rocznymi**, — jak również **Kosiarzy**, i. t. d.  
 Również Kantor podpisanego trudni się wyszukiwaniem mieszkań — oraz poleca swój od kilku lat już istniejący Zakład Posługaczy publicznych w którym można zamawiać ludzi tak do przeprowadzeń, jak i pojedynczych zatrudnień.  
 SA DO SPRZEDANIA: Kamienica 2-piętrowa w celnej ulicy, Dworek na przedmieściu z placem do zabudowania. — Fortepiany.  
 KAMIENICA 2-piętrowa z dwoma frontami o 13 oknach w środku miasta.  
**Franciszek Mikulski,**  
 Właściciel konces. Kantoru Stręceń Sług i Zakładu Posługaczy publicznych w Krakowie, Rynek Nr. 49. (454-2-3)

**Otwierając oprócz mego Magazynu**  
 istniejącego od lat szesnastu w **Krakowie**, w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką, drugi także sam  
**MAGAZYN NOWOŚCI**  
 we **Lwowie** przy placu Maryackim, w nowym gmachu Banku Hipotecznego, mam zaszczyt polecić oba te zakłady względem Szan. Publiczności, zalecając przytem:

**Parfumeryę francuską, angielską, WODĘ KOLONSKĄ**  
 i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk Londynu i Paryża wprost od niżej wymienionych domów wprowadzone \*)  
**KWIATY FRANCUSKIE, WACHLARZE BALOWE, Lornety teatralne (szkła achromatyczne) w wielkim wyborze, OKRYCIA I KAPTURY DLA DAM francuskie i angielskie, BIŻUTERYE W WIELKIM WYBORZE, Gorsety francuskie, RĘKAWICZKI, Płaszcz damskie (Water proof), Szale i huski wełniane angielskie i francuskie, CHUSTKI BATYSTOWE I FULAROWE Cache-nez wełniane i jedwabne, Krawaty męskie i damskie, SZALE (HIMALAYA), PLEDY ANGIELSKIE, Kołdry wełniane angielskie od 8 do 100 zł., Kufry, torby z urządzeniem i bez, do podróży, Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.**  
 Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się najakuratniej odwrotną pocztą.  
**Geny stałe umiarkowane.**  
 (98-20-25)

**Plaszcze gumowe, PARASOLE ANGIELSKIE i FRANCUSKIE,** od 6 zhr. do najlepszych o 12 i 16 pretach,  
**ŁASKI, PARASOLKI (nowe Manchon), CZAPKI, KALOSZE ANGIELSKIE** męskie i damskie, z futrem i bez,  
 Kapelusze męskie filcowe i jedwabne, angielskie i francuskie,  
**Kapelusze składane** (Chapeaux mécaniques),  
 Koszule białe, kolorowe, francuskie i oxford angielskie,  
 Kohnierze i Mankiety najnowsze,  
**Kamizelki męskie do podróży i polowania**  
**Kaftaniki męskie i damskie** wełniane i jedwabne,  
**POŃCZOCHY** wełniane, jedwabne i fil d'Ecosse à jour,  
 SKARPEK JEDWABNE, WEŁNIANE i NICIANE,  
 Szczołki wszelkie do toalety,  
**CYGARNICZKI,**  
 Pugilaresy, portmonetki, cygarówki i woreczki  
**ALBUMY i RAMKA DO FOTOGRAFIJ,**  
 SCZYORYKI, BRZYTWY i NOŻYCZKI,  
**LEON FEINTUCH.**

**Kilkadziesiąt kuf**  
 nowych dębowych tak piwnych jakoteż wódczanych, mieszczących razem przeszło tysiąc kilkaset wiader, są do nabycia po bardzo przystępnych cenach u **Józefa Argasińskiego w Jarosławiu.** (487-2-3)  
**Trawy miodowej**  
 (holcus lanatus) świeżej i pownej dostać można w **Bochni** u p. **Gustawa Sennevalda** kupeca po cenie 4 zhr. 50 c. w. a. za korzec wraz z workiem i wolną odsyłką do kolei. Przy wzięciu maraz 10 korcy dodaje się 1 lity bezpłatnie. — Przy zamówieniu dołącza się tylko mały zadatek. Jest to jedna z najlepszych traw do podsiawiania ugorów i łąk, bo jest najwcześniejszą, rośnie wysoko i znosi wilgoć i posoczę, jakoteż do podsiawiania koniowców, osobliwie dwuletnich w słabszych gruntach, które od wymarznienia ochrania. Sieje się na mokrą ziemię, bo nie znosi wlozki, a potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. — Na 1 lach i czystych piaskach z trudnością wschodzi. (457-3-8)

**NASIONA**  
 warzywne, kwiatowe, polne i leśne  
 po cenach umiarkowanych, z najpierwszych zakładów  
 poleca główny skład  
**WILHELMA FENZA**  
 w Krakowie, w Rynku. (472-1)

**Friedländer & Frank w Wiedniu,**  
 fabryczny skład machin gospodarczo-rolniczych,  
 III., hintere Zollamtsstrasse Nr. 9,  
 polecają swój dobrze zaopatrzony skład  
**Lokomobil Robey & Comp. i żniwiarek parowych z uprzyw. ramami żelaznymi o sile 4 do 10 koni.**  
**Miatowe młocarnie we wszelkiej wielkości.**  
**Burdka „Ceres“ żniwiarki i kosiarzki** 1873 r. konstrukcyi znacznie ulepszone i wzmocnione.  
**Kirbyego kombinowane kosiarzki**  
**Kirbyego kosiarzki do trawy**  
**Championa kombinowana dwukolowa kosiarzka** z tylnym ciecigiem.  
**Nicholsona angielskie oryginalne grabie i przetrząsacze do siana.**  
**Plugi, brony, siewniki rzędowe i szerokokorzystne i t. d.**  
 Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. (534-1-6)

**SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE**  
 pour les arts industriels  
 Vienne I. Plankengasse 5, au premier. Vienne  
 Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d'Aubusson et de Smyrne, Veloutés et Moquettes.  
 Rideaux tulles brodés, Cretonnes, Velours, Reys de laine. Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins.  
 Cuirs de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints.  
 Céramiques pour panneaux et lambris, Faïences pour salles de bains et carrelage.  
 Entrée libre des magasins.  
 Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach, haftach i fajansach.  
 Najciszej kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym i poprawnym gustem.  
 I. Plankengasse 5 na I. piętrze.  
 En voi Franco d'échantillons en province. (334-2)

**Fabryka mebli żelaznych**  
**REICHARD & COMP.,**  
 III., Marxergasse 17, w Wiedniu.  
 1. Skład: I., Liebenberggasse 6. 2. Skład: I., Opernring 15.  
 Illustrowane cenniki darmo! (503-3-36)

**QUINA LAROCHE**  
 PREPARATOR OTRZYMAŁ MEDAL ZŁOTY I 10.600 FR. NAGRODY.  
 potwierdzony przez Akademię Medycyną francuską.  
 ELIXIR pokreślający i przeciwgorączkowy, wyborny dla osób delikatnych i osłabionych; leczy gorączki, bladaczki, wychudzenie i marnienie. Bardzo skuteczny przeciw gorączkom i utracie siły po gorączkach, jak również przeciw zimnicom tak pospolitym w naszym kraju. (25-19)  
**QUINA Z ŻELAZEM** w połączeniu, przeciwko niedokrwistości, bladaczce i słabostom skrotulicznym. W Paryżu, rue Drouot, 15 et 22. — we Lwowie w aptece P. Trauczyńskiego. w aptece P. Kullaka. — w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego.  
 (192-17)